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BÁO CÁO KẾT QUẢ GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ
Về tình hình chấp hành pháp luật theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 

27/11/2019 của Quốc hội trên địa bàn tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2020-2023
           
Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về chương trình giám sát năm 2023, Chương trình hoạt động năm 2023, 
Kế hoạch giám sát chuyên đề số 98/KHGSCĐ-BPC ngày 20/10/2023 của Ban 
Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh (HĐND) về tình hình chấp hành pháp luật theo 
Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội trên địa bàn tỉnh Hải 
Dương, giai đoạn 2020-2023; Đoàn giám sát chuyên đề (Đoàn giám sát) đã tổ 
chức giám sát các cơ quan Công an1, Viện kiểm sát nhân dân (VKSND)2, Tòa án 
nhân dân (TAND)3 và Cục Thi hành án dân sự tỉnh (THADS), giám sát qua báo 
cáo đối với Thanh tra tỉnh. Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả giám sát 
như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác quán triệt, chỉ đạo thực hiện

Thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội, 
trên cơ sở các văn bản triển khai, chỉ đạo ngành dọc cấp trên và của tỉnh, các cơ 
quan Công an, VKSND, TAND, THADS đã chủ động chủ động xây dựng kế 
hoạch hằng năm, tham mưu với cấp ủy, Ủy ban nhân dân cùng cấp ban hành văn 
bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhằm cụ thể hóa các chỉ tiêu nghiệp vụ theo Nghị 
quyết 96 và chức năng, nhiệm vụ của ngành. Giai đoạn 2020-2023, các cơ quan 
Công an, VKSND, TAND, THADS, Thanh tra tỉnh đã ban hành 85 văn bản4, tham 
mưu ban hành 45 văn bản5; thủ trưởng các đơn vị thường xuyên đôn đốc việc hoàn 
thành các chỉ tiêu thông qua các hội nghị, giao ban, chương trình làm việc định 
kỳ, đột xuất.

1 Gồm: Công an tỉnh; Công an huyện Thanh Miện, thành phố Chí Linh.
2 Gồm: VKSND tỉnh; VKSND các huyện Thanh Hà, Gia Lộc.
3 Gồm: TAND tỉnh; TAND các huyện Tứ Kỳ, Bình Giang.
4 Gồm: Công an tỉnh 65 văn bản; VKSND tỉnh 08 văn bản; TAND tỉnh 04 văn bản; Cục THADS tỉnh 
04 văn bản; Thanh tra tỉnh 04 văn bản.
5 Gồm: Công an tỉnh 21 văn bản, Cục THADS tỉnh 07 văn bản, Thanh tra tỉnh 17 văn bản.
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Làm tốt công tác tham mưa hoạt động các Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 
phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (Ban 
Chỉ đạo 138), Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh và Ban Chỉ đạo Thi hành án dân 
sự các cấp trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ. Qua đó, nhiều vụ việc hình sự, 
tham nhũng, thi hành án dân sự phức tạp, tồn đọng được xử lý dứt điểm, tỷ lệ giải 
quyết một số loại án tăng, đạt và vượt chỉ tiêu do Quốc hội và ngành dọc cấp trên 
đề ra.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được chú trọng, đa 
dạng hóa nội dung, hình thức như: tuyên truyền trực tiếp tại các địa bàn dân cư6, 
qua hoạt động của ngành7, trên trang thông tin điện tử và các phương tiện thông 
tin địa phương,... Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật nói chung 
và Nghị quyết 96 nói riêng đã tạo sự chuyển biến trong nhận thức của đội ngũ cán 
bộ, công chức, trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong đấu tranh phòng, chống tội 
phạm và vi phạm pháp luật. 

2. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Trước diễn biến phức tạp của tình hình thế giới và khu vực, hành vi phạm 
tội ngày càng tinh vi, manh động, Công an tỉnh Hải Dương với vai trò nòng cốt 
đã triển khai đồng bộ các chủ trương, giải pháp về phòng, chống tội phạm, vi 
phạm pháp luật và đã đạt những kết quả tích cực, tình hình an ninh - chính trị, trật 
tự, an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững.

* Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật

Chú trọng công tác tuyên truyền, kết hợp với việc vận động nhân dân chấp 
hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực 
hiện tốt các phong trào nhằm đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội8.

Công tác quản lý giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở, người nghiện ma tuý 
và lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn, đưa đối tượng đi cơ sở giáo dục, 
trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc được duy trì thường xuyên, liên tục.

Hoạt động tuần tra, kiểm soát, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 
trên các tuyến giao thông đường bộ, khu vực công cộng và địa bàn trọng điểm 
được tăng cường9. Lực lượng Công an đã mở các đợt cao điểm ngăn chặn, trấn 

6 Trong trường học, bệnh viện, cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu dân cư,...
7 Trong quá trình xử lý vi phạm; tổ chức các phiên tòa xét xử lưu động, trực tuyến.
8 Trên địa bàn tỉnh hiện có 1.655 mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, 147 mô 
hình “Tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ an ninh trật tự”.
9 Công an hai cấp tỉnh, huyện đã thành lập và duy trì hoạt động của 36 Tổ công tác đặc biệt 151 cấp tỉnh, 
cấp huyện.
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áp, xử lý tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, gây mất an ninh trật tự và đấu tranh 
trấn áp, xử lý các loại “tội phạm đường phố” trên địa bàn tỉnh.

Công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 
cứu hộ tiếp tục được coi trọng, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi sai phạm; 
công tác tuyên truyền, huấn luyện về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 
tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương, việc cấp giấy chứng nhận tham 
gia huấn luyện cho những người trực tiếp hoạt động trong môi trường nguy hiểm 
cháy nổ được chú trọng.

* Công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm

Cơ quan điều tra thuộc Công an hai cấp tỉnh, huyện đã tổ chức, thực hiện 
nghiêm quy định pháp luật10, thực hiện tốt công tác phối hợp trong quá trình tiếp 
nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và điều tra án hình sự. Chất lượng 
giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố được nâng lên, đảm 
bảo đúng thẩm quyền, đúng thời hạn quy định (thụ lý 3.857 tin; giải quyết 3.654 
tin11, đạt tỷ lệ 94,7% vượt chỉ tiêu Quốc hội giao 4,7%); công tác điều tra, khám 
phá làm rõ nhiều vụ án phức tạp, được dư luận xã hội quan tâm, qua đó đã kéo 
giảm số vụ án hình sự qua các năm và tình hình tội phạm được kiềm chế12 (thụ lý 
5.203 vụ án/8.426 bị can; giải quyết 4.833 vụ/7.844 bị can13, đạt tỷ lệ 92,9% vượt 
chỉ tiêu Quốc hội giao 17,9%); án trả hồ sơ điều tra bổ sung thấp hơn quy định, 
các vụ án tạm đình chỉ điều tra và đình chỉ điều tra đều có căn cứ đúng pháp luật; 
đã đưa vào sử dụng 115 thiết bị ghi âm và ghi hình có âm thanh cho hoạt động 
hỏi cung bị can cơ bản đáp ứng yêu cầu. 

3. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp

Viện kiểm sát nhân dân hai cấp tỉnh Hải Dương đã triển khai nhiều biện 
pháp trong công tác quản lý, điều hành, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu 
trên các lĩnh vực công tác; không để xảy ra trường hợp oan, sai, bỏ lọt tội phạm, 
các chỉ tiêu đều đạt và vượt chỉ tiêu của Quốc hội, Viện kiểm sát nhân dân tối cao 
đề ra; không có trường hợp quá hạn tạm giữ, tạm giam, 100% các trường hợp bắt, 
giữ tố tụng được chuyển xử lý hình sự; áp dụng thủ tục rút gọn đối với 100% số 

10 Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự, Thông tư liên tịch số 01/2017/TTTL-BCA-BQP-BTC-
BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017, Thông tư liên tịch số 02/2018/TTLT-VKSTC-TATC-
BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn, VKSND tối cao,…
11 Gồm: Khởi tố vụ án 2.823 vụ/4.649 bị can; Ra quyết định không khởi tố vụ án 561 tin; Tạm đình chỉ 
giải quyết 270 tin.
12 Án về trật tự xã hội đã phát hiện, khởi tố 2.213 vụ; án về tham nhũng, kinh tế, chức vụ đã phát hiện, 
khởi tố 3.532 vụ.
13 Gồm: Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 4.191 vụ/7.500 bị can; Đình chỉ điều tra 182 vụ/186 bị can; 
Tạm đình chỉ điều tra 460 vụ/158 bị can.
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án đủ điều kiện; 100% các kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát đều được các cơ 
quan, đơn vị tiếp thu, thực hiện. Số án trả hồ sơ để điều tra bổ sung giữa các cơ 
quan tố tụng chiếm tỷ lệ thấp so với quy định.

* Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết các vụ án hình sự

Đã thực hành quyền công tố, kiểm sát việc thụ lý, giải quyết 100% số tố 
giác, tin báo về tội phạm và vụ án hình sự của Cơ quan điều tra. Qua kiểm sát, đã 
ban hành 171 kiến nghị14, 479 yêu cầu; triển khai 44 cuộc trực tiếp kiểm sát việc 
thụ lý, kiểm sát nguồn tin về tội phạm; phối hợp với Cơ quan điều tra cùng cấp 
thực hiện 400 cuộc kiểm tra việc tiếp nhận và chuyển nguồn tin về tội phạm của 
Công an cấp xã15.

Viện kiểm sát đã bám sát quá trình điều tra, kịp thời đề ra yêu cầu điều tra, 
đẩy nhanh tiến độ điều tra vụ án, hạn chế tình trạng kéo dài thời hạn, trả hồ sơ để 
điều tra bổ sung; việc xét phê chuẩn việc khởi tố bị can, bắt khẩn cấp, gia hạn tạm 
giữ, tạm giam đảm bảo theo quy định; kiên quyết không phê chuẩn, hủy bỏ các 
quyết định không có căn cứ16. Qua kiểm sát điều tra, Viện kiểm sát đã ban hành 
250 kiến nghị17, 384 yêu cầu. Trong kỳ, Viện kiểm sát đã thụ lý 4.196 vụ/7.735 
bị can; giải quyết 4.141 vụ/7.485 bị can, đạt tỷ lệ 98,7%18 (vượt chỉ tiêu Quốc hội 
giao 3,7%); xác định án trọng điểm 676 vụ, đạt tỷ lệ 14,5% (vượt chỉ tiêu Ngành 
giao 9,5%).

Trong công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử các vụ án hình 
sự, Viện kiểm sát đã triển khai nhiều giải pháp nhằm nâng cao chất lượng tranh 
tụng tại phiên tòa; kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định của Tòa án, qua đó đã 
hạn chế việc oan, sai, bỏ lọt tội phạm. 

* Kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự, hành chính, kinh doanh 
thương mại, lao động

Viện kiểm sát đã triển khai nhiều giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công 
tác kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự, hành chính, kinh doanh thương 
mại, lao động, kiểm sát 100% vụ việc ngay từ giai đoạn thụ lý. Qua kiểm sát việc 

14 Gồm: 80 kiến nghị tổng hợp; 48 kiến nghị vụ việc; 43 kiến nghị phòng ngừa.
15 Ban hành 416 kết luận và 28 kiến nghị.
16 Ban hành 01 quyết định hủy quyết định không khởi tố vụ án, 01 quyết định hủy quyết định tạm đình 
chỉ giải quyết, 01 yêu cầu hủy bỏ quyết định tạm đình chỉ giải quyết tin báo; 01 kháng nghị với Trại tạm 
giam Công an tỉnh; 04 quyết định không phê chuẩn lệnh bắt bị can để tạm giam; yêu cầu bắt 07 bị can 
để tạm giam; yêu cầu tạm giam đối với 08 bị can; hủy bỏ lệnh cấm đi khỏi nơi cư trú ra lệnh bắt tạm 
giam 02 bị can.
17 Gồm: 105 kiến nghị tổng hợp; 53 kiến nghị vụ việc; 92 kiến nghị phòng ngừa.
18 Gồm: Truy tố 4.114 vụ/7.453 bị can; Đình chỉ 24 vụ/29 bị can; Tạm đình chỉ 03 vụ/03 bị can.
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tuân theo pháp luật, Viện kiểm sát đã ban hành 47 kháng nghị19, 393 kiến nghị, 
498 yêu cầu xác minh, thu thập chứng cứ.

4. Công tác xét xử các vụ án hình sự, vụ việc dân sự, hành chính, hôn 
nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy 
định của pháp luật

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Hải Dương đã nỗ lực, cố gắng hoàn thành tốt các 
chỉ tiêu công tác, đạt và vượt chỉ tiêu của Quốc hội và Tòa án nhân dân tối cao. Giai 
đoạn 2020 - 2023, đã giải quyết, xét xử 19.916 vụ việc/tổng số 20.216 vụ việc đã thụ 
lý, đạt tỷ lệ 98,5%. Chất lượng giải quyết các loại vụ án được giữ vững, không xét 
xử oan người không phạm tội, không bỏ lọt tội phạm. Công tác thi hành án hình sự, 
giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo về tư pháp đã đảm bảo theo trình tự, thủ tục. Thực 
hiện việc công khai bản án, quyết định có hiệu lực trên Cổng thông tin điện tử Tòa 
án nhân dân đáp ứng yêu cầu của nhiệm vụ cải cách tư pháp.

Công tác xét xử, giải quyết các vụ án hình sự là 4.326 vụ/8.282 bị cáo trên 
tổng số thụ lý 4.331 vụ/8.317 bị cáo, đạt tỷ lệ 99,9% (vượt chỉ tiêu Quốc hội 11,9%). 
Kịp thời đưa ra xét xử các vụ án có tính chất đặc biệt nghiêm trọng, dư luận xã hội 
quan tâm, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật20. Việc tranh tụng tại phiên tòa 
được chú trọng theo hướng thực chất, đảm bảo cho những người tham gia tố tụng 
thực hiện quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật; hình phạt áp dụng đối với 
các bị cáo tương xứng với tính chất, mức độ hành vi phạm tội.

Đã xét xử, giải quyết 15.590 vụ việc/tổng số 15.885 vụ việc thụ lý21 các vụ 
việc dân sự, hành chính, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và 
những việc khác theo quy định của pháp luật; làm tốt việc hướng dẫn các đương 
sự thực hiện đúng nghĩa vụ về cung cấp chứng cứ, tài liệu; chủ động xác minh, 
thu thập chứng cứ trong những trường hợp cần thiết theo quy định. Quá trình giải 
quyết, đã coi trọng công tác hoà giải, tạo điều kiện cho các bên đương sự thỏa 
thuận, thống nhất, đảm bảo việc giải quyết vụ án được nhanh chóng, kịp thời, tôn 
trọng nguyên tắc quyền quyết định và tự định đoạt của các đương sự.

5. Công tác thi hành án dân sự

Cơ quan Thi hành án dân sự hai cấp tỉnh Hải Dương đã tích cực, triển khai 
đồng bộ nhiều giải pháp để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác. Kết quả thi 

19 Tỷ lệ kháng nghị án dân sự được chấp nhận đạt 84%.
20 Một số vụ án điển hình như: Vụ án Phạm Tuấn Long và đồng phạm phạm tội “Tổ chức đánh bạc và 
đánh bạc” qua mạng internet với trên 70 bị cáo tham gia; vụ án Cao Tài Năng phạm tội “Giết người”.
21 Án dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động giải quyết 14.809 vụ việc/tổng số 
15.099 vụ việc, đạt tỷ lệ 98% (vượt chỉ tiêu Quốc hội 20%); án hành chính giải quyết 121 vụ/121 vụ, 
đạt tỷ lệ 100% (vượt chỉ tiếu Quốc hội 40%); những việc khác theo quy định của pháp luật giải quyết 
660 việc/665 việc. 
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hành án về việc đạt và vượt chỉ tiêu, thi hành án về tiền được giữ vững qua từng 
năm. Công tác thu hồi nợ của các tổ chức tín dụng, ngân hàng đã có chuyển biến 
tích cực22; ban hành quyết định thi hành án đúng thẩm quyền, đúng thời hạn đối 
với các bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật. 

Cơ quan THADS đã giải quyết 25.327 việc = 983.730.722.000 đồng trên 
tổng số 31.295 việc = 6.752.777.131.000 đồng có điều kiện thi hành. Trong đó 
liên quan đến án kinh tế, tham nhũng đã thi hành được 4.377.836.000 đồng. Việc 
xác minh, phân loại án chưa có điều kiện thi hành được thực hiện khách quan, 
đúng pháp luật và đăng tải trên trang thông tin điện tử. Quản lý theo dõi và định 
kỳ xác minh các vụ việc chưa có điều kiện thi hành theo quy định..

Công tác tổ chức, triển khai hoạt động tổ chức cưỡng thế được thực hiện 
đúng trình tự, thủ tục pháp luật và coi trọng công tác phối hợp với cơ quan, đơn 
vị liên quan nên nhiều trường hợp bị cưỡng chế đã tự nguyện thi hành án, không 
phải huy động lực lượng. Trong kỳ, cơ quan THADS đã ban hành quyết định 
cưỡng chế đối với 175 trường hợp, tổ chức cưỡng chế thành công đối với 165 
trường hợp.

Công tác xét miễn, giảm thi hành án được quan tâm thực hiện. Cơ quan 
THADS thường xuyên rà soát, xác minh điều kiện thi hành án của người phải thi 
hành án, đối chiếu quy định về tiêu chuẩn từng trường hợp cụ thể, lập hồ sơ thống 
nhất với Viện kiểm sát, chuyển hồ sơ đề nghị Tòa án xem xét quyết định xét miễn 
đối với 298 trường hợp = 1.154.774.000 đồng; đề nghị xét giảm 97 trường hợp = 
477.600.000 đồng. 

6. Công tác phòng, chống tham nhũng

Công tác phòng, chống tham nhũng được các cấp, các ngành đặc biệt coi 
trọng, xác định là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng. Các cơ quan, đơn vị, địa 
phương trong tỉnh đã có sự phối hợp, triển khai đồng bộ, kịp thời các giải pháp 
phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp 
luật về phòng, chống tham nhũng được đẩy mạnh. Việc xây dựng và hoàn thiện 
thể chế để phòng, chống tham nhũng được quan tâm, chú trọng; vai trò, trách 
nhiệm của xã hội trong phát hiện các hành vi tham nhũng luôn được phát huy. 
Công tác thanh tra được tăng cường trên tất cả các lĩnh vực, nhất là đối với các 
lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, đã góp phần tích cực vào 
việc ngăn chặn, phòng ngừa và đấu tranh chống tham nhũng.

Giai đoạn 2020-2023, Thanh tra tỉnh Hải Dương và Thanh tra các sở, ngành, 
huyện, thị xã, thành phố đã thực hiện 3.120 cuộc thanh tra, kiểm tra (gồm 623 
cuộc thanh tra hành chính và 2.497 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành). Kết 

22 Đã thi hành xong 36 việc tương ứng với số tiền 311.651.894.000 đồng.
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quả thanh tra, kiểm tra đã phát hiện vi phạm về kinh tế với số tiền 319.364,08 
triệu đồng và 918m2 đất23; xử phạt vi phạm hành chính 29.705 triệu đồng; kiến 
nghị xử lý kỷ luật 14 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra 01 vụ/01 đối tượng24; 
chuyển Cơ quan điều tra 02 vụ việc có dấu hiệu tội tham nhũng25. Cơ quan điều 
tra đã tiếp nhận, thụ lý 42 tin báo, tố giác về tội phạm, khởi tố mới 32 vụ án hình 
sự, kết thúc điều tra đề nghị Viện kiểm sát truy tố 26 vụ/71 bị can liên quan đến 
án tham nhũng.

7. Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động 
tư pháp

Nhìn chung tình hình khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tố tụng về cơ bản 
ổn định, không để phát sinh điểm nóng về khiếu nại, tố cáo. Các cơ quan, đơn vị 
cơ bản đã thực hiện tốt quy định của pháp luật về tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, 
tố cáo26. Trong kỳ báo cáo các cơ quan đã tiếp nhận 299 đơn khiếu nại, tố cáo 
trong hoạt động tư pháp27. Qua hoạt động phân loại, xử lý, các cơ quan đã giải 
quyết 298 đơn; đang giải quyết 01 đơn.

8. Công tác phối hợp trong phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật

Xác định kết quả thực hiện của công tác này là tiền đề giải quyết công tác 
sau trong quy trình tố tụng, các cơ quan tiến hành tố tụng, thi hành án hai cấp đã 
nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong việc giải quyết nguồn tin về tội phạm, 
điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án. Ban hành nghị quyết liên ngành28, xây dựng 
quy chế phối hợp29 nhằm cụ thể những quy định pháp luật, cách thức phối hợp 
làm căn cứ thực hiện. Định kỳ hàng năm, các ngành thống nhất tổ chức công tác 
phối hợp, rút kinh nghiệm để đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn 
chế, khó khăn, vướng mắc và đề ra giải pháp khắc phục, phương hướng thực hiện 
để đảm bảo hoạt động chung và chỉ tiêu của từng ngành.  

Bên cạnh đó, công tác phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương trong 
việc thực hiện nhiệm vụ và báo cáo tiến độ giải quyết đã được các ngành quan 
tâm chú trọng. Các cơ quan, đơn vị chức năng đã phối hợp trong cung cấp thông 

23 Trong đó: kiến nghị thu hồi 193.527,46 triệu đồng và 738m2 đất; kiến nghị xử lý khác 125.836,62 
triệu đồng và 180m2 đất.
24 Qua thanh tra đột xuất công tác quản lý tài  quản lý tài chính tại Trường Tiểu học Ngọc Sơn, thành 
phố Hải Dương.
25 Cơ quan điều tra đã khởi tố vụ án 02 vụ về tội: Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công 
vụ, xảy ra tại UBND xã Thanh Thủy (Thanh Hà) và Lạm quyền trong khi thi hành công vụ, xảy ra tại 
thôn Phù Liễn, xã Hồng Phong (Nam Sách).
26 Bộ luật Tố tụng hình sự, Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và văn bản có liên quan.
27 Cơ quan Công an 60 đơn; VKSND 62 đơn; TAND 111 đơn; THADS 66 đơn.
28 Điển hình Công an, VKSND, TAND thành phố Chí Linh đã ban hành nghị quyết phối hợp liên ngành.
29 Điển hình quy chế phối hợp giữa cơ quan THADS và Công an trong việc tháo gỡ khó khăn liên quan 
đến cưỡng chế thi hành án, nắm bắt thông tin người đang chấp hành án phạt tù.
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tin, tài liệu, kịp thời chỉ đạo để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh 
trong thực tiễn và xử lý kiến nghị theo đề xuất của các cơ quan tiến hành tố tụng, 
thi hành án, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý ngành.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Giai đoạn 2020-2023, trong bối cảnh tình hình thế giới và khu vực có nhiều 
biến động, dịch bệnh COVID-19 gây hậu quả nặng nề đến kinh tế - xã hội trong 
nước và trong tỉnh, tình hình tội phạm tiếp tục diễn biến phức tạp, tranh chấp dân 
sự, khiếu kiện hành chính tăng cao, các cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân, 
Tòa án nhân dân, Thi hành án dân sự đã tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính 
quyền địa phương trong công tác quán triệt, triển khai và tuyên truyền tổ chức 
thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội. 

Các cơ quan, đơn vị đã khắc phục những khó khăn về nhân lực, cơ sở vật 
chất, nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, chủ động xây 
dựng kế hoạch sát tình hình thực tế, xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm có ý nghĩa 
đột phá trong công tác, đổi mới trong phương thức quản lý, điều hành để hoàn 
thành nhiệm vụ đề ra. Làm tốt công tác phối hợp trong hoạt động điều tra, truy tố, 
xét xử, thi hành án; quyết tâm trong đấu tranh, xử lý tội phạm liên quan đến hoạt 
động "tín dụng đen", sử dụng công nghệ cao, ma túy, tham nhũng, kinh tế, chức 
vụ; áp dụng chế tài nghiêm khắc kết hợp các biện pháp tư pháp trong giải quyết 
án tham nhũng; kiên quyết xử lý các vi phạm, góp phần tạo tính răn đe xã hội. 

Việc huy động sự vào cuộc của hệ thống chính trị và nhân dân đã mang lại 
kết quả tích cực trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm 
pháp luật, hoàn thành và hoành thành vượt các chỉ tiêu Nghị quyết đề ra; an ninh 
trật tự, an toàn xã hội được duy trì, công tác quản lý nhà nước được đảm bảo, 
không để xảy ra các tình huống đột xuất, bất ngờ, phát sinh "điểm nóng" gây mất 
an ninh trật tự, tạo môi trường thuận lợi phát triển kinh tế - xã hội.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Bên cạnh những kết quả đạt được, qua giám sát, Ban Pháp chế HĐND tỉnh 
nhận thấy còn một số tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ 
quan, đơn vị như sau:

- Trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật:

+ Tiến độ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và điều tra hình sự một số 
vụ việc còn chậm, phải gia hạn thời gian giải quyết. Hoạt động của Ban Chỉ đạo 
138 tại một số địa phương hiệu quả chưa cao; công tác phối hợp giữa các ban, 
ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương với lực lượng Công an có việc chưa chặt 
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chẽ, còn có nhận thức coi phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật là nhiệm 
vụ của riêng ngành Công an.

+ Công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án phạt tù cho 
hưởng án treo và án cải tạo không giam giữ tại một số địa phương còn hạn chế. 
Trong kỳ còn xảy ra 02 trường hợp bỏ trốn khỏi nơi giam giữ30.

- Trong công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp:

+ Chất lượng kiểm sát điều tra một số vụ án chưa cao; việc trả hồ sơ để điều 
tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng chưa được khắc phục triệt để, một 
số vụ việc trả hồ sơ có yếu tố lỗi chủ quan của Kiểm sát viên.

+ Tỷ lệ kháng nghị phúc thẩm án hình sự được chấp nhận của một số 
Viện kiểm sát cấp huyện còn ở mức thấp31. Công tác kiểm tra, đôn đốc giải 
quyết án dân sự, thi hành án hành chính, thi hành án dân sự một số vụ việc chưa 
quyết liệt. 

- Trong công tác xét xử, giải quyết các vụ án, vụ việc: Vẫn có bản án bị 
huỷ, cải sửa do lỗi của Thẩm phán. Tiến độ giải quyết án dân sự tại một số Tòa 
án cấp huyện còn chậm, có vụ việc còn để kéo dài; vẫn còn một số vi phạm về 
trình tự, thủ tục tố tụng; các sai sót về hành chính tư pháp chưa được khắc phục 
triệt để. 

- Trong công tác thi hành án dân sự:

+ Kết quả thi hành án về tiền còn khó khăn; một số đơn vị cấp huyện chưa 
quyết liệt trong thi hành án, ảnh hưởng đến chỉ tiêu chung (năm 2022 không đạt 
chỉ tiêu về tiền do ngành giao). Công tác phối hợp của cơ quan THADS với cơ 
quan, đơn vị chức năng có lúc chưa chặt chẽ; còn để xảy ra 01 việc tổ chức cưỡng 
chế không thành công32.

+ Việc xử lý tài sản kê biên, án tín dụng ngân hàng còn chậm thi hành; 
một số vụ việc có điều kiện thi hành nhưng còn để tồn đọng, kéo dài trong 
nhiều năm33.

- Trong công tác phòng, chống tham nhũng: Công tác tự kiểm tra nội bộ, 
phát hiện tham nhũng trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị hiệu quả chưa cao; việc 
nắm tin báo, tố giác tội phạm về tham nhũng, kinh tế chủ yếu từ cơ quan điều tra, 
các vụ việc tham nhũng chủ yếu phát hiện qua dư luận xã hội, đơn tố cáo, kết quả 
phát hiện tham nhũng qua công tác thanh tra, kiểm tra còn ít.

30 Xảy ra tại Trại giam Hoàng Tiến và Nhà tạm giữ Công an huyện Nam Sách.
31 Theo số liệu báo cáo chỉ đạt 50%.
32 Thuộc thẩm quyền của Chi cục THADS huyện Thanh Hà (năm 2021).
33 Còn 07 vụ việc chưa thi hành dứt điểm với tổng số tiền lên tới 2.200 tỷ đồng.
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3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế
3.1. Nguyên nhân khách quan
- Tình hình tội phạm ngày càng phức tạp về tính chất, mức độ nguy hiểm 

với những thủ đoạn tinh vi, thành phần, đối tượng phạm tội có xu hướng mở rộng, 
trẻ hóa; các tranh chấp về dân sự, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính 
ngày càng phát sinh nhiều; số việc, số tiền thi hành án có xu hướng gia tăng, năm 
sau cao hơn năm trước.

- Một số quy định pháp luật còn bất cập, hướng dẫn chưa đầy đủ, rõ ràng 
dẫn đến khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Công tác tuyên truyền, 
phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân tại một số địa phương chưa thường 
xuyên, có nơi còn thực hiện chung chung, thiếu giải pháp cụ thể, chưa có tính dự 
báo để phòng ngừa tội phạm.

- Công tác định giá tài sản, thực hiện yêu cầu giám định, cung cấp tài liệu, 
chứng cứ, tham gia tố tụng trong một số loại án, vụ việc còn chậm, có vụ việc 
không tiến hành định giá, giám định ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án.

- Biên chế các ngành cơ bản còn thiếu so với chỉ tiêu34, đội ngũ công chức, 
chiến sỹ có chức danh tư pháp còn thiếu, cơ cấu chưa hợp lý. Cơ sở vật chất35, 
phương tiện làm việc36 một số đơn vị tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ; công tác 
hành chính tư pháp, ứng dụng công nghệ thông tin chưa đáp ứng yêu cầu.

- Trong các năm 2020, 2021, tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn 
tỉnh và trong cả nước có những diễn biến phức tạp, nhiều hoạt động công vụ phải 
tạm hoãn để thực hiện phòng, chống dịch.

3.2. Nguyên nhân chủ quan
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tại một số cơ quan, đơn vị chưa sâu sát, quyết 

liệt, chưa phát huy vai trò trong quản lý, điều hành, có nơi còn để xảy ra vi phạm 
trong nội bộ.

- Một bộ phận cán bộ, công chức còn thiếu trách nhiệm, năng lực trình độ, 
kinh nghiệm công tác chưa cao. Việc kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, phải tham gia 

34 VKSND còn thiếu 28 biên chế; TAND còn thiếu 20 biên chế; cơ quan THADS còn thiếu 01 biên chế, 
đến năm 2023 đã giảm 21 chỉ tiêu so với năm 2016.
35 Việc xây dựng trụ sở Công an cấp xã là đất an ninh thuộc nội dung bí mật nhà nước nên vướng mắc 
trong thủ tục đầu tư. Trụ sở các cơ quan VKSND cấp huyện (Tứ Kỳ, Cẩm Giàng. Kim Thành, Kinh 
Môn), TAND cấp huyện (Tứ Kỳ, Bình Giang) xuống cấp, không phù hợp với quy hoạch chung. TAND 
chưa đủ điều kiện để bố trí riêng phòng làm việc của Hòa giải viên, phòng xét xử chuyên biệt cho người 
chưa thành niên. 04 Chi cục THADS chưa bố trí được kho vật chứng (Bình Giang, Ninh Giang, Thanh 
Hà, Kinh Môn); 03 Chi cục THADS còn vướng mắc trong thủ tục đầu tư xây dựng, giao đất (Tứ Kỳ, 
Thanh Miện, Kim Thành).
36 Trang, thiết bị phục vụ hoạt động: số hóa hồ sơ; ghi âm, ghi hình khi hỏi cung, lấy lời khai; máy chiếu, 
màn hình tivi, camera để đáp ứng phiên tòa trực tuyến.
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giải quyết nhiều công việc dẫn đến không đảm bảo thời gian nghiên cứu chuyên 
sâu, bồi dưỡng kỹ năng trong công tác.

- Công tác quản lý nhà nước tại một số ngành, chính quyền địa phương còn 
hạn chế, nhất là cấp cơ sở; việc thiếu kiểm tra, thanh tra, phát hiện vi phạm đã tạo 
sơ hở, làm phát sinh tranh chấp, vi phạm pháp luật. Công tác phối hợp với cơ quan 
tiến hành tố tụng, thi hành án có việc chưa thường xuyên, chặt chẽ.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
1. Đề nghị với Bộ Công an, Bộ Tư pháp, Viện kiểm sát nhân dân tối 

cao, Tòa án nhân dân tối cao
- Quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị làm việc 

cho các cơ quan tiến hành tố tụng, thi hành án dân sự tại tỉnh Hải Dương, nhất là 
các đơn vị cấp huyện.

- Xem xét giao tăng chỉ tiêu các chức danh tư pháp cho các cơ quan tiến 
hành tố tụng các cấp tỉnh Hải Dương để đáp ứng với tính chất và khối lượng công 
việc ngày càng cao.

2. Đề nghị với Ủy ban nhân dân tỉnh
- Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả các 

chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công 
tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. Phát huy sức 
mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong công tác 
phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; trong đó, xác định rõ trách nhiệm 
cụ thể của từng thành viên Ban Chỉ đạo, từng ngành, từng cấp, gắn với trách nhiệm 
của người đứng đầu; lồng ghép công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 
luật trong chính sách phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 
dục pháp luật; xây dựng, nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ phòng, chống tội 
phạm ngay từ cơ sở, trong đó phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và 
các tổ chức đoàn thể; kịp thời phát hiện, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên 
tiến, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống tội phạm 
và vi phạm pháp luật.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực; chỉ đạo 
Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường trách nhiệm của người 
đứng đầu, thủ trưởng các đơn vị trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo, không để xảy ra điểm nóng về an ninh trật tự, khiếu kiện đông người, 
phức tạp trên địa bàn; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, kéo dài, 
những vụ việc mới phát sinh ngay từ cấp cơ sở.
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3. Đối với các cơ Công an, Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân và cơ quan 
Thi hành án dân sự tỉnh, huyện

* Một số kiến nghị chung:
- Đề nghị các cơ quan tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả 

Nghị quyết số 96/2019/QH14, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng trong công tác tư 
pháp và cải cách tư pháp, gắn với nhiệm vụ trọng tâm của ngành. 

- Làm tốt công tác tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, các Ban 
Chỉ đạo các giải pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nâng cao 
hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp 
luật trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các các cơ quan tiến hành tố tụng 
nhằm giải quyết kịp thời, nghiêm minh các vụ án đặc biệt nghiêm trọng, phức tạp, 
dư luận xã hội quan tâm, không để bỏ lọt tội phạm, kết án oan, sai; truy tố đúng 
người, đúng tội; tăng cường tranh tụng tại tòa, bảo đảm thực hiện đúng quyền hạn, 
trách nhiệm và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật. 

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức; 
quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng 
nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, nhất là những vị trí giữ chức danh tư pháp; củng 
cố và làm tốt công tác xây dựng ngành trong sạch, vững mạnh.  

* Đối với các ngành:
- Cơ quan Công an tiếp tục nâng cao trách nhiệm trong hoạt động của Cơ 

quan điều tra, xử lý kịp thời, chính xác, đúng pháp luật các tin báo, tố giác tội 
phạm; đảm bảo chất lượng trong hoạt động khởi tố, điều tra các vụ án hình sự, 
tham nhũng; thực hiện nghiêm các quy định về giam, giữ hình sự, thi hành án hình 
sự theo quy định. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa xã 
hội, kết hợp các biện pháp đấu tranh trấn áp tội phạm.

- Viện kiểm sát nhân dân tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm trong việc 
kiểm sát chặt chẽ đối với việc xử lý tin báo, tố giác tội phạm; thực hiện tốt nhiệm 
vụ chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm; kiểm sát chặt chẽ việc bắt, tạm giữ, tạm 
giam, điều tra, xét xử các vụ án hình sự và kiến nghị kịp thời các vi phạm; kiểm 
sát việc giải quyết các vụ án dân sự, kinh doanh, thương mại, hôn nhân và gia 
đình, hành chính theo đúng thẩm quyền luật định; kịp thời kháng nghị, kiến nghị 
các trường hợp có vi phạm trong áp dụng pháp luật của cơ quan tiến hành tố tụng 
và thi hành án. Đồng thời tiếp tục nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố, 
nhất là đối với các vụ án hình sự, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp trả 
hồ sơ truy tố để điều tra bổ sung; kiểm sát chặt chẽ việc chấp hành pháp luật trong 
thi hành án hình sự, thi hành án dân sự, hành chính ở địa phương.
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- Tòa án nhân dân tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm thực hành quyền Tư 
pháp của Tòa án ở địa phương, nâng cao chất lượng xét xử, bảo đảm xét xử đúng 
người, đúng tội, đúng pháp luật trong các vụ án hình sự; khắc phục các vi phạm 
việc áp dụng pháp luật để hạn chế thấp nhất các trường hợp án bị hủy hoặc cải sửa.

- Cơ quan Thi hành án dân sự đề cao trách nhiệm của Chấp hành viên 
trong việc tổ chức thi hành án dân sự, nhất là trong việc xác minh phân loại án; 
thực hiện nghiêm các quy định về việc xác định án chưa có điều kiện thi hành; 
tăng cường tổ chức thi hành án, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của đương sự trong thi 
hành án dân sự; tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng có giải pháp thiết 
thực giải quyết các vụ án thuộc lĩnh vực tín dụng ngân hàng, án kinh tế, tham 
nhũng, nâng tỷ lệ án được thi hành về việc và về tiền, hạn chế án tồn đọng, án 
chuyển kỳ sau; tăng cường quản lý cán bộ thi hành án, xử lý kịp thời các trường 
hợp vi phạm pháp luật.

4. Đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện
- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng, thi hành 

án tại địa phương; nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong việc định giá tài sản, 
cung cấp tài liệu, chứng cứ và tham gia tố tụng theo yêu của các cơ quan tiến hành 
tố tụng, xử lý dứt điểm các vụ việc thi hành án dân sự, thi hành án hành chính tồn 
đọng, kéo dài qua nhiều năm.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp 
thường xuyên, chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng trong việc cung cấp hồ 
sơ về đất đai, cư trú, lý lịch tư pháp; thực hiện tốt công tác quản lý, giám sát, giáo 
dục người chấp hành án hình sự tại địa phương.

- Quan tâm đầu tư trang thiết bị cải thiện điều kiện làm việc, bố trí quỹ đất 
và hỗ trợ một phần kinh phí xây dựng trụ sở các cơ quan tiến hành tố tụng, thi 
hành án đã xuống cấp, chật hẹp tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề về tình hình chấp hành pháp 
luật theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội trên địa 
bàn tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2020-2023 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- UBND, UB MTTQ tỉnh;
- Ban Nội chính TU, các Sở, ngành liên quan;
- Thành viên Ban Pháp chế;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo và CV VP ĐĐBQH & HĐND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, tx, tp;
- Lưu: VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN

Bùi Học Anh
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